1

桃園市政府經濟發展局性別平等專責小組

107年第二次會議紀錄

壹、 時間：107年 10月 17日星期三下午 3時 30分

貳、 地點：綠能辦公室會議室

參、 主持人：劉專門委員怡伶

肆、 出席人員：詳如簽到表                       記錄：謝季娟

伍、 確認前次會議紀錄

裁示：洽悉，會議紀錄確認通過。

陸、 工作報告

性別平等政策方針分工表(含就業、經濟與福利、人身安全與司

法及環境與交通等三面向)。

(一) 委員建議：

1. 針對就業、經濟與福利面向之性別平等政策方針第 5 項

之「企業落實托兒措施或設施」

嚴委員祥鸞：建議可彙整典範企業落實托兒措施或設施之

具體作為，並區分大型或中小型企業，製作文宣加以廣宣，

以鼓勵其他企業仿效。

2. 針對就業、經濟與福利面向之性別平等政策方針第 7 項

之「企業開發多元型態工作機會」

(1) 張委員惠美：除宣導外，建議多提出一些具體作為鼓

勵企業提供多元型態工作機會，才能符合多數育兒女

性工作者之需求。

(2) 產業發展科回應：因本局非屬該業務權管機關，較無

強制或裁罰權限，將持續以績優企業甄選案鼓勵企業

提供多元型態工作機會。

3. 針對就業、經濟與福利面向之性別平等政策方針第 8 項

之「桃園金牌好禮計畫」

嚴委員祥鸞：建議可增設暫行特別措施，以鼓勵原住民業

者參選，並提升其獲獎率。

(二) 決議：

照案通過，並依建議加強企業落實托兒措施或設施之宣傳，

以及請商業發展科研議於桃園金牌好禮計畫增設提升原住

民業者獲獎率之暫行特別措施，舉例如增設桃園市原住民好

2

禮評選等。

柒、 提案討論

案由一、次年新增性別統計指標項目案，提請討論。

(一) 委員建議：

1. 嚴委員祥鸞：

(1) 建議補充蒐集各商圈所屬店家負責人性別

統計，再與各商圈協會會員性別統計進行

比較、分析，以瞭解男、女性負責人於參

加商圈協會或獲取商圈補助資源時有無落

差，始能研擬後續作為。

(2) 建議再行思考智慧節電計畫查核指定能源

用戶合格數性別統計之性別分析內容及後

續政策運用，可朝增加環境、能源、科技

領域之女性人才方向著手。

2. 黃顧問世杰：

依據性別平等業務輔導考核計畫之評核指標，本

案重點不再於增加多少性別統計指標，而應從政

策執行面思考，所面臨的問題需要哪些性別統計，

再進一步分析問題發生原因與解決策略。

(二) 決議：

照案通過，並依委員建議請商業發展科與公用事業

科補充性別統計資料或撰擬後續性別分析。

案由二、性別影響評估案件，提請討論。

(一) 委員建議：

嚴委員祥鸞：建議從硬體設施改善做起，較能夠明

顯呈現出具體成效，而其他提案均屬於軟體面，在

執行與成效方面較為困難，可以著重以各市場友善

廁所改善措施進行性別影響評估。

(二) 決議：

1. 府決行計畫(中壢第一市場新建工程案)性別影

3

響評估照案通過。

2. 非府決行計畫擇定市場科之「公有零售市場及攤

販集中區硬體改善工程」，聚焦於友善廁所之改

善措施部分，請市場科酌修計畫內容，加強與性

別平等關聯性。

案由三、性別平等具體行動措施/與私部門(企業、民間團體、鄰

里社區)共同推動性平計畫，提請討論。

(一) 委員建議：

針對桃園績優企業友善職場檢核表

1. 嚴委員祥鸞：建議仍維持法令規範事項 5%、優

於法令規範事項 3%、特殊績效 2%之配分比例，

以確保企業於執行法令規範事項上尚無執行困

難之處。

2. 陳主任奕廷：建議修改表中註 1為「本表之總配

分比例為各類獎項配分比例之 10%」。

(二) 決議：

照案通過，檢核表請依委員建議進行文字修正。

捌、 臨時動議

為增加本局性平圖書櫃之使用率，建請未來需進行性別影響評估

之業務單位均向本室借閱性平圖書櫃之相關書籍。

決議：照案通過，並請秘書單位加強宣傳性平圖書櫃資訊。

玖、 散會：下午 4時 45分